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Төзелеш – ул «яңаның тууы», ә хатын-кызга әлеге процесста 

төп роль бирелгән 

(«Дәүләт хезмәткәре бүген» интервьюлар циклыннан) 

Үзенең эше һәм дәүләт граждан хезмәте турында Татарстан Республикасы 

Дәүләт төзелешен күзәтү инспекциясенең тәмамланган төзелеш 

объектларын кабул итү тәртибен күзәтү бүлеге башлыгы урынбасары – 

Кәримова Инна Александровна сөйли. 

- Инна Александровна, хәерле көн! 

Мондый, хатын-кызныкы булмаган 

һөнәрне ничек һәм ни өчен сайладыгыз, 

шул хакта сөйләгез әле? 

- Нигҽ “хатын-кызныкы булмаган һөнҽр”?! 

Ҽлеге гыйбарҽ белҽн килешмим. Төзелеш 

бит ул “яңаның тууы”, ҽ хатын-кызга ҽлеге 

процесста төп роль бирелгҽн. 

Булачак һөнҽремне сайлауга килгҽндҽ, бу 

Чаллы шҽһҽрендҽ булды. Ул вакытта Кама 

политехник институтының төзелеш һҽм 

машина төзелеше факультетлары 

арасыннан сайларга туры килде. Һҽм мин 

төзелеш факультетының “Сҽнҽгать һҽм 

граждан төзелеше” белгечлегенҽ өстенлек 

бирдем. 

- Университетны тәмамлагач Сез кем 

булып эшләдегез? Ирләр коллективында эшләве җиңелме икән? 

- Укуны тҽмамлаганнан соң һҽм диплом алгач 1985-2001 елларда мин 

“Чаллы вак күзҽнҽкле бетон” заводында инженер булып эшлҽдем, төрле 

хезмҽтлҽрдҽ: контроль һҽм сыйфат бүлегендҽ, үзҽк лабораториядҽ, 

икътисадны планлаштыру идарҽсендҽ эшлҽдем. 

Хатын-кызныкыннан аермалы буларак, ирлҽр коллективындагы 

мөнҽсҽбҽтлҽр демократиклырак һҽм турырак. Һҽм ҽгҽр дҽ хатын-кыз, ирлҽр 

коллективында эшлҽгҽндҽ, анда булдырылган “тҽртиплҽрне” бозмый икҽн, ҽ 

бары тик үзенең зур булмаган төзҽтмҽлҽрен генҽ кертҽ икҽн, шул ук вакытта 

коллективтагы башка ҽгъзаларның мҽнфҽгатьлҽренҽ һҽм намусына хилафлык 

китерми икҽн, ул чакта мөнҽсҽбҽтлҽр ҽлбҽттҽ дустанҽ урнаша. Ирлҽр 

коллективында ярдҽмчеллек һҽм телҽктҽшлек һҽрчак бик югары дҽрҽҗҽдҽ, ҽ 

дус коллективта эшлҽү бик рҽхҽт. 
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- Сез Инспекциягә ничәнче елда һәм кайсы вазыйфага эшкә 

урнаштыгыз? Сезнең вазыйфаи бурычларыгыз нәрсәләрдән гыйбарәт иде? 

- 2002 елның көзендҽ Казан шҽһҽренҽ даими яшҽү өчен күченгҽннҽн 

соң мине ҽле яңа гына булдырылган берлҽштерелгҽн ТР Төзелеш 

министрлыгының ТР Дҽүлҽт архитектура-төзелеш күзҽтчелеге 

инспекциясенҽ эшкҽ чакырдылар. Мин инспекциянең Казан зонасы 

бүлегенең рөхсҽтсез төзүне архитектур-төзелеш контрольлеге секторына 

ҽйдҽп баручы белгеч вазыйфасына алындым. Ул вакытта минем бурычларым 

Казан шҽһҽренең Вахитов районы территориясендҽ, аларның билгелҽнешенҽ 

һҽм параметрларына карамастан, барлык объектларның төзелешен 

контрольдҽ тотудан гыйбарҽт иде. Шулай ук мин төзелеше, реконструкциясе 

һҽм капиталь төзеклҽндерелеше тҽмамланган объектларны эксплуатациягҽ 

ҽзерлҽү һҽм  кабул итү белҽн һҽм Инспекциягҽ килгҽн шикаятьлҽрне һҽм 

мөрҽҗҽгатьлҽрне карау белҽн дҽ шөгыльлҽндем. 

- Кайсы объектлар бигрәк тә хәтерегезгә уелып калды? 

- Касаткин урамы буенча “Антика” төзелеш фирмасы тарафыннан иң 

беренче торак йортны төзү иң күңелле хатирҽлҽр калдырды. Инде күптҽннҽн 

онытылган архитектура чишелешлҽрен, фасадны тышкы яктан 

төзеклҽндерүдҽге алымнарны һҽм декоратив элементларны күзҽтеп торуы 

бик кызык булды. Һҽм бүген, минем карашка, торгызылган торак йортларның 

ҽлеге төркеме чыннан да безнең шҽһҽрнең энҗе бөртеге булып тора. 

Казанның 1000-еллыгы алдыннан минем өчен Халыкара ат спорты 

комплексы төзелеше онытылмаслык булды. Бу чыннан да үзенең күлҽме 

буенча грандиоз төзелеш иде. 

- Инна Александровна, Сез – хатын-кыз, әйдәп баручы дәүләт 

төзелеш күзәтүчесе. Сезне төзүче-ир атлар ничек кабул итә иде? 

- Барлык төзелеш мҽйданчыкларында да минем беренче тапкыр пҽйда 

булуымны ирлҽр кызыксынып күзҽтте: янҽсе тикшерүгҽ килгҽн хатын-кыз 

инспектор кем икҽн ул? Ҽгҽр дҽ баштагы мҽллҽрдҽ диалог иронияле 

ноталарда башланып китсҽ, тикшерү ахырына таба барысы да кирегҽ таба 

үзгҽрҽ иде. Хатын-кыз бурыч йөкли, сорый, җҽзага тарта һҽм ҽһҽмиятле 

карарлар да кабул итҽ ала икҽн бит! Минем күзҽтчелек тҽҗрибҽмдҽ ир-ат-

төзүчелҽр тарафыннан бер генҽ аңлашылмаучанлык һҽм ышанмау очрагы да 

булмады. 

- Сез дәүләт хезмәтенә кайчан кабул ителдегез? Шәхсән Сезнең 

өчен соңгы вакытта нәрсә үзгәрде? 

- Дҽүлҽт хезмҽтенҽ Инспекциягҽ эшкҽ килгҽннҽн соң озакламый 

алындым. Ҽгҽр дҽ элек мин үземнең һөнҽрем турында бары тик эш буларак 

кына уйлаган булсам, дҽүлҽт хезмҽтенҽ алынганнан соң карашларым үзгҽрде. 
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Дҽүлҽт хезмҽте, берсүзсез, үзенең эзен салмыйча калмый: эшкҽ җаваплырак 

карау, профессиональ компетентлык, илнең, республиканың, шҽһҽрнең 

иҗтимагый-сҽяси тормышына карата кызыксыну, үзлектҽн үсү, шҽхес 

буларак үсү һ.б. 

Соңгы вакытта күзҽтчелек эшчҽнлеген системасы  үзгҽрде. Яңа 

электрон технологиялҽрне исҽпкҽ алып, ведомствоара йогынты ясашу 

интенсив рҽвештҽ үсҽ, бу исҽ тормыш дҽрҽҗҽсенҽ уңай тҽэсир итҽ. 

- Бүген Сез – мобиль сектор җитәкчесе. Үз эшчәнлегегезнең 

үзенчәлекләре турында тулырак итеп сөйләгез әле. 

- ТР ДТК Инспекциясенең тҽмамланган төзелеш объектларын кабул 

итү тҽртибен күзҽтү бүлеге составындагы объектларны контрольдҽ тоту 

секторы югары дҽрҽҗҽле ҽзерлекле итеп 2012 елның гыйнварында 

формалаштырыла. Секторның төп бурычы Инспекциядҽге вазыйфаи затлар 

тарафыннан капиталь төзелеш объектларын төзү, реконструкциялҽү 

процессында башкарылучы эшлҽрнең һҽм кулланылучы төзелеш 

материалларының техник регламентларның, проект документларының, 

башка норматив-хокукый актларның талҽплҽренҽ туры килүен республика 

дҽүлҽт төзелеш күзҽтчелеген гамҽлгҽ ашырганда гамҽлдҽге законнарның 

талҽплҽре үтҽлешен контрольдҽ тотудан гыйбарҽт. Бер сүз белҽн ҽйткҽндҽ, 

Сектор капиталь төзелеш объектларында дҽүлҽт төзелеш күзҽтчелеген 

гамҽлгҽ ашырганда җаваплы вазыйфаи затларның үз вазыйфаи бурычларын 

үтҽве буенча эшчҽнлекнең эчке аудитын алып бара. Сектор хезмҽткҽрлҽре 

югары дҽрҽҗҽдҽ ҽзерлекле объектларга аларның эксплуатациягҽ тапшыруга 

ҽзерлеген тикшерү өчен чыгалар. 

 

 

Кҽримова Инна Александровнаның бүлҽклҽре: 

 «Казанның 1000 еллыгы истҽлегенҽ» медале, 

 Казан Мактау грамотасы 2011, 

 ТР Төзелеш, архитектура һҽм торак-коммуналь хуҗалык министрлыгы 

Мактау грамотасы. 

 

ТР ДТКИ матбугат хезмәте 

 


